## Colericī flegmatici.

## Caput.xxi.

c Olerici flegmatici ossis ac neruorū plurimū: carnis uero mini-  
mum tenet: præter eam quā a genib; cubitibusq; deorsum sor-  
tiuntur. Pedes ac manū grandes habent: quae iuxta ossium neruorūq;  
magnitudinē molles sunt. Facies graciles & longas possident. proce-  
ri statura multa ex parte eriguntur. Neq; prōptineq; leues sunt: sed lé-  
tore in principio manifeste laborant: tum propter coleræ assuetum im-  
pedimentū (ne uelamen iterū dicā) tum etiam propter grauedinem &  
tarditatem flegmatis. illud tamē uniuersim fieri scias: omnes eos tar-  
dos uideri solere: qui rem cum discretione ac prudentia aggredunt̄.  
ipso etenim cū temperie ac moderamine ingredi necesse est. quae res  
rapidū motum prohibet. Ast alii qui certamen sine consideratione cō-  
mittunt: quis lenti per naturā sint: ueloci ab effectu apparēt. Neq;  
huiusmodi demonstratio procul & a demētib; & a reliquis qui ob ra-  
tionis inopiatā infreni iudicātur: abest: in quibus quanq; téuis & sopor-  
ata uis sit: quū eam rapide primo ipetu conuiciant: uis qui illam susti-  
nere non norunt: & magna & cīta uideatur. Ut finem attamen coleræ  
flegmatici simul imponamus: illuc redire peropus est: ne longius q̄  
oporteat uagari uideāur. At hoies ex utraq; cōplexione cōfecti: in reb?  
qua & ad mētē & ad corpus spectat: mediū obtinet: q̄q; in discēdo ma-  
gis præstet: in agilibib; q̄ppe non multā leuitatem adipiscuntur: sine  
qua oēs corporeæ actioēs minimā aurā sortiunt̄. neq; hos brachia

culatores dicas. Eiiciendi enim facultas pernicitati conformari expit.

De colericis flegmaticis sanguineis. Caput. xxxii.

c Olericus flegmaticus sanguineus leuior: temperatio & celerior nascitur, cuius habitudines altiores brevioresque sunt: in digestorum capitibus aliqualis duricies consistit. Facies minus longae & quo modo carnosiores sunt, celerius colligunt: sed laboris impatiencies sunt. Multo bonâ apparentia atque cōuersatione habet, circa uoluptates moderatis sunt: eas uel moderate (ut uerum dicimus) per naturam appetunt.

De colericis flegmaticis melancholicis.

Caput. xxxiii.

a T melacholia tertio in loco pro sanguine subeunte: corpora omnia ex parte duriora & membris uegetiora redduntur: maxime ex aduerso. Minus temperati & ad disciplinam minus apti istiusmodi viri consistunt. Tardiores quoque sunt: & diutius laborare possunt, membrorum habitudines latiores curvatioreque habent. Neque leuitate: neque iactu: neque celeritate ualent: sed magno labore (ob personam & uastitatem) ut plurimum sunt: quanquam non tantum a suis viribus uti alii faciunt: pro robore copia iuuari queant.

Prologus.

In capitibus quae ad sanguinem atque colera pertinebant: & in earum variis permutationibus dummodo haec anteiret: corpora magnae subtilitatis atque industria tam in aduersa quam in bona parte ostendimus. Nam quanquam eorum aliqua per uoluptates degat: ut si sagacitate uti queant a natura iuuantur, Ulterius autem materie exasperare licebit: quum ad melacholię & flegma nos descendere oporteat. Inter quas quidem complexiones homines ad graues labores preferendos apte colectos & ad res pingues atque crassas tractandas & ad tolerandos maximos cuiuscumque generis cruciatus minima cum sensatione idoneos inueniemus. Quamuis illud adiuertas uolum: in quibus & sanguinis & colera secundum ac tertium locum quo quis ordine permuto sortiunt: homines satis idoneos nasci: ad res corporeas praesertim pertractandas: per intellectuē namque haud multum scandunt: neque illic ubi pueniunt: magna cum subtilitate discernunt: neque facultatem quam tractant clare explicant. At hac in parte ordinis a nobis aliunde obseruato quo melacholicos flegmaticis praeposuimus: minime derogare statuum. Quanquam si eorum cōuersandi modum solum agere deberemus: flegma longo interuallo anteiret.

De melancholicis sanguineis.

Caput. xxxiv.

m Elancholicos sanguineos: promptos atque duros experimur, ma-

gnam iuncturam immo rigorē sine inflexiōe ac moderamine tenet.  
 Forti complexione cōstant: & sufficiētes uires possident. Frigora atq;  
 æstus cum singulis tempore affectionib; (ne mutationes dixerim)  
 mirandum in modū sustinent. parū & sine ullo sale discut. Plura equi  
 dem petūt: neq; qd illis cōuēiat considerat. id enim solū animaduer-  
 tunt quod prima fronte illis occurrit. Quā quippe ob rem fastidiosi  
 discipuli sunt. laudabilem memoriam ob melacholiae principatū ne  
 quaq; possident: quanq; ei conseruatio atq; retentio appropnata sit. id  
 tamen intelligēdū est: quando alia complexio præcedit: quæ ea quæ p-  
 cipit ipsi melancholiae transfert. At sanguis in hoc corpore subsecut?  
 tantū prioris complexiōis fortitudie summittit: ut celeritatis portio  
 nem tantū retineat: ab eaq; ex suis omnib; muneribus solū iuuetur:  
 uerū solutione atq; subtilitate & ad recte descendū & ad pulchre ope-  
 randū priuatur. Quacūq; reactualē mediocri modo quanq; summa  
 cū duricie agere queunt. mediū quoq; & in cursu & in rerū magnitū-  
 goris & ponderis tactu possident: quas res per accliuia loca meli? con-  
 ficiūt. Vires altas (i imminetioribus mēbroꝝ partib; dico) continent  
 Cōmuni modo defatigant: temperē namq; minime adipiscuntur. ni  
 miā cibꝝ copiā appetunt: qua sine personarū grauedine abutuntur.  
 Parū a sitū uexantur: & quis multum biberent uini exuperantia eorū  
 cerebrū rarissime expugnat. Neq; propensi ad ægritudines sunt: neq;  
 eas omnino uitare queunt. at medicinis male obtemperat.  
 Faciem minima cū molestia rotundā & osse & carne bene formatam  
 habent. Neq; aliter per caetera corporis mēbra consistūt. latos hume-  
 ros sortiuntur: quoꝝ latitudo brachia fortificat. Eoꝝ manus curtæ:  
 latæ & durissimæ sunt. Digitos capita stricta quæ & asperitate & ri-  
 gore multū excedunt. nimiū cum manib; astringunt ubi eæ amplecti  
 possunt. Pedes breues atq; crassos rotundosue (ut planius intelligas)  
 habent: quorū anteriores partes adintra potius obscruari q; medio  
 modo consistere apertū est. locutiōem furibundā: & uoce temperatas  
 aures offendentem sortiri solent.